Tôi thở dài, ngược nhìn lên bầu trời xanh thẳm, những đám mây trắng lơ lững trôi về một phương nào xa xôi vô định. Tôi chợt thấy buồn, chợt nhớ về anh, nghĩ về anh... Tôi muốn quay về khoảng thời gian đó, về nơi chốn đó, về lứa tuổi đó. Ôi! Một thuở đề thương, để yêu và một thời nhưng nhớ...

* * *

Mùa xuân năm Mậu Thân 1968, gia đình tôi dự định về quê ngoại để ăn Tết và ngày 28 Tết là chúng tôi đã có mặt tại nhà của ngoại rồi.

Nhà ngoại tôi nằm trong khu phố chợ của một quận thuộc tỉnh Vĩnh Long. Một phía mặt chợ sát Quốc lộ 4, còn ba mặt kia toàn là sông nước. Đêm 30 Tết, gia đình chúng tôi quây quần ăn uống và đón giao thừa với nhau thật vui vẻ.